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Universidade Federal do Pampa

GABINETE DA REITORTA
Caixa Postal 07
CEP 96.400-970 ~ BAGE/RS
Telefone: 53 3240 5400  Enderego eletrdnico: reitoria@unipampa.edu.br

PORTARIA N° 367, DE 18 DE ABRIL DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no
uso de suas atribuigbes legais e estatutérias,

RESOLVE:

REVOGAR a Portaria 1564, emitida em 30 de setembro de
2011, a Portaria 1684, emitida em 09 de novembro de 2011, e a Portaria 326,
emitida em 25 de abril de 2012,

INSTITUIR a estrutura organizacional da Universidade Federal
do Pampa:

1. Conselho Universitario
1.1. Secretaria do Conselho Universitario

2. Conselho Curador
2.1. Secretaria do Conselho Curador

3. Comissdes Superiores
3.1. Gabinete das Comissdes Superiores
3.1.1.  Secretaria das Comissodes Superiores
3.2. Comissao Superior de Ensino
3.3. Comissao Superior de Pesquisa
3.4. Comissao Superior de Extenséo

4. Reitoria
4.1. Gabinete da Reitoria
41.1. Chefia do Gabinete da Reitoria
41.1.1. Secretaria Executiva
4.1.1.1.1. Secretaria do Gabinete da Reitora
4.1.1.1.2. Secretaria do Gabinete do Vice-Reitor
41.1.2 Secretaria Administrativa
Assessoria de Relagdes Institucionais
Assessoria de Relagdes Internacionais
Assessoria de Comunicagéo Social
Auditoria Interna
Consultoria Juridica
Quvidoria
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Nucleo Inclusao e Acessibilidade
Nucleo de Desenvolvimento de Pessoal
0 Nlcleo de Inovagéo Tecnoldgica
1 Nucleo de Tecnologia da Informagéao e Comunicagéo
1.1 Coordenadoria de Administragéo e Planejamento
1.2 Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas
1.3 Coordenadoria de Redes, Infraestrutura e Suporte
1.4 Coordenadoria de Seguran¢a da Informagéo e
Comunicagao
4.1.11.5 Coordenadoria de Apoio ao Usuario
4.1.12 Coordenadoria de Processos Académicos
4.1.12.1 Divisdo de Documentagcao Académica
4.1.12.2 Divisao de Afastamentos
.13 Coordenadoria de Projetos Especiais
.14 Coordenadoria do Sistema de Bibliotecas
.15 Coordenadoria dos Laboratérios
.16 Coordenadoria de Educacao a Distancia
1
1

1
1
1
1
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411
4.1.1
4.1.1
411

17 Parque Cientifico e Tecnolégico do Pampa
.18 Hospital Universitario Veterinario

b Pr6-Reitoria de Graduagao
51 Gabinete da Pro-Reitoria de Graduacéo
5.1.1 Secretaria da Pro-Reitoria de Graduagéo
b2 Coordenadoria de Desenvolvimento do Ensino de Graduagéo
5.2.1 Divisao de Ensino de Graduagéao
5.2.2 Divisdo de Programas e Projetos de Ensino
5.3 Coordenadoria de Desenvolvimento Pedagdgico
5.3.1 Divisao de Apoio Pedagogico
5.3.2 Divisao de Apoio a Formagéao Docente
54 Coordenadoria de Registros Académicos
5.5 Coordenadoria de Processos Seletivos

6 Pré-Reitoria de Pesquisa

6.1  Gabinete da Pré-Reitoria de Pesquisa
6.1.1 Secretaria da Pro-Reitoria de Pesquisa
6.1.2 Nucleo de Execugdo e Acompanhamento de Projetos
6.1.3 Comissao de Etica em Pesquisa
6.1.4 Comisséo de Etica no Uso de Animais

6.2 Coordenadoria de Pesquisa e Inovagéao

6.3 Coordenadoria de Iniciagdo Cientifica e Programas Institucionais

¥ ¢ Pré-Reitoria de Pés-Graduacgao
7.1  Gabinete da Pro-Reitoria de Pés-Graduagéo
7.1.1 Secretaria da Pré-Reitoria de Pds-Graduagéao
7.2  Coordenadoria de Ensino de Pds-graduacao lato sensu
7.3  Coordenadoria de Ensino de Pés-graduacéo stricto sensu
7.3.1 Divis&do de Auxilios e Bolsas
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10

11

Pré-Reitoria de Extensédo e Cultura
8.1 Gabinete da Pro-Reitoria de Extenséo e Cultura
8.1.1 Secretaria da Pré-Reitoria de Extensdo e Cultura
8.2  Coordenadoria de Fomento a Projetos e Programas
8.2.1 Divisdo de Fomento a Projetos e Programas
8.2.2 Divisdo de Formacgao de Extensionistas
8.3 Coordenadoria de Cultura
8.3.1 Divisdo de Projetos de Cultura e Arte
8.3.2 Divisdo de Eventos Culturais e Artisticos
8.4  Coordenadoria de Acompanhamento e Avaliagéo
8.4.1 Divisao de Acompanhamento & Formagdo Continuada de
Profissionais da Educagéo Basica
8.4.2 Divisdo de Programas Institucionais

Pro-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitarios

9.1 Gabinete da Pro-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitarios

9.1.1 Secretaria da Pré-Reitoria de Assuntos Estudantis e
Comunitarios

9.2 Coordenadoria de Assuntos Estudantis
9.2.1 Divisdo de Apoio, Moradia e Alimentagao
9.2.2 Divisdao de Programas, Beneficios e Auxilios
9.2.3 Divisdo de Acompanhamento ao Estudante

9.3 Coordenadoria de Assuntos Comunitarios
9.3.1 Divisdo de Esporte, Lazer e Cultura

Pré-Reitoria de Administracao
10.1  Gabinete da Pré-Reitoria de Administragao
10.1.1 Secretaria da Pré-Reitoria de Administragao
10.1.2 Comissao Permanente de Licitagbes
10.2 Coordenadoria de Contabilidade e Finangas
10.2.1 Divisdo de Contabilidade
10.2.2 Divisao de Financas
10.3 Coordenadoria de Logistica e Servigos Terceirizados
10.3.1 Divisdo de Frota e Logistica
10.3.2 Divisao de Servigos Terceirizados
10.3.3 Divisdo de Protocolo Geral
10.4 Coordenadoria de Material e Patriménio
10.4.1 Divisao de Licitagbes
10.4.2 Divisédo de Contratos
10.4.3 Divisao de Patrimdnio
10.4.4 Divisdo de Almoxarifado

Pré-Reitoria de Planejamento, Desenvolvimento e Avaliagao
11.1 Gabinete da Pro-Reitoria de Planejamento, Desenvolvimento e

Avaliagéo
11.1.1 Secretaria da Pro-Reitoria de Planejamento, Desenvolvimento e
Avaliacao

11.2 Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento
11.2.1 Divisdo de Or¢camento
11.2.2 Divisdo de Planejamento e Desenvolvimento or
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11.3 Coordenadoria de Avaliagéo
11.3.1 Divisao de Dados Institucionais
11.3.2 Divisdo de Avaliagéo Institucional
11.3.3 Divisao de Avaliagao do Trabalho
11.4 Coordenadoria de Obras
11.4.1 Divisdo de Projetos Arquitetdnicos
11.4.2 Divisdo de Projetos Complementares
11.4.3 Divisao de Planejamento Urbanistico e Ambiental
11.4.4 Divisdo de Fiscalizagao de Obras
11.4.5 Divisao de Fiscalizagédo de Contratos de Obras
11.5 Coordenadoria de Manutengao
11.5.1 Divisdo de Manutencéo Predial
11.5.2 Divisao de Manutencéao Elétrica
11.5.3 Divisao de Manutengao de Equipamentos

Pré-Reitoria de Gestédo de Pessoal
12.1 Gabinete da Pro-Reitoria de Gestao de Pessoal
12.1.1 Secretaria da Pré-Reitoria de Gestéo de Pessoal
12.2 Coordenadoria de Administragéo de Pessoal
12.2.1 Divisao de Cadastro e Registros Funcionais
12.2.2 Divisdo de Concessao de Pagamentos
12.2.3 Divisdo de Informagdes Gerenciais de Pessoal
12.2.4 Divisdo de Aposentaria e Pensao
12.3 Coordenadoria de Acompanhamento Funcional e Saude
12.3.1 Divisdao de Acompanhamento Funcional
12.3.2 Divisédo de Salde
12.3.3 Divisao de Concursos

Campus Alegrete
13.1 Diregéo
13.1.1 Secretaria da Diregao
13.2 Coordenagao Académica
13.2.1 Secretaria Académica
13.2.2 Comissdo de Ensino
13.2.3 Comisséo de Pesquisa
13.2.4 Comissao de Extenséo
13.2.5 Biblioteca
13.2.6 Laboratérios
13.2.7 Nucleo de Desenvolvimento Educacional
13.2.8 Coordenacio do Curso de Ciéncia da Computagao
13.2.9 Coordenagéo do Curso de Engenharia Civil
13.2.10 Coordenacéo do Curso de Engenharia Elétrica
13.2.11 Coordenagéo do Curso de Engenharia Mecanica
13.2.12 Coordenagéo do Curso de Engenharia de Software
13.2.13 Coordenagéo do Curso de Engenharia Agricola
13.2.14 Coordenacéo do Curso de Engenharia de Telecomunicagbes
13.2.15 Coordenacédo do Programa de Pés-graduagdo em Engenharia
Elétrica
13.2.16 Coordenagéo do Programa de Pés-Graduagéo em Engenharia
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13.3 Coordenagao Administrativa

13.3.1 Secretaria Administrativa
13.3.2 Setor de Orcamento e Finangas
13.3.3 Setor de Compras e Patrimdnio
13.3.4 Setor de Pessoal
13.3.5 Setor de Infraestrutura
14  Campus Bagé
14.1 Diregéo
14.1.1 Secretaria da Diregao
14.2 Coordenagao Académica
14.2.1 Secretaria Académica
14.2.2 Comisséao de Ensino
14.2.3 Comisséo de Pesquisa
14.2.4 Comissao de Extenséao
14.2.5 Biblioteca
14.2.6 Laboratérios
14.2.7 Nucleo de Desenvolvimento Educacional
14.2.8 Coordenagéo do Curso de Engenharia de Alimentos
14.2.9 Coordenagéo do Curso de Engenharia de Computagao
14.2.10 Coordenagéo do Curso de Engenharia de Energias Renovaveis
e Ambiente
14.2.11 Coordenacéo do Curso de Engenharia de Produgéo
14.2.12 Coordenagéo do Curso de Engenharia Quimica
14.2.13 Coordenagao do Curso de Fisica
14.2.14 Coordenagao do Curso de Matematica
14.2.15 Coordenacéo do Curso de Letras
14.2.16 Coordenagéo do Curso de Quimica
14.2.17 Coordenagéo do Curso de Musica
14.2.18 Coordenacéo do Programa de Pés-graduagao no Ensino de
Ciéncias
14.3 Coordenagéo Administrativa
14.3.1 Secretaria Administrativa
14.3.2 Setor de Orgamento e Finangas
14.3.3 Setor de Compras e Patrimonio
14.3.4 Setor de Pessoal
14.3.5 Setor de Infraestrutura
15 Campus Cagapava do Sul
15.1 Diregéo
15.1.1 Secretaria da Diregao
15.2 Coordenagéo Académica
15.2.1 Secretaria Académica
15.2.2 Comisséo de Ensino
15.2.3 Comissao de Pesquisa
15.2.4 Comissao de Extensao
15.2.5 Biblioteca
15.2.6 Laboratérios
15.2.7 Nucleo de Desenvolvimento Educacional
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16.3

15.2.8 Coordenagao do Curso de Geofisica

15.2.9 Coordenacgao do Curso de Ciéncias Exatas

15.2.10 Coordenacgéo do Curso de Tecnologia em Mineragéo

15.2.11 Coordenagéo do Curso de Geologia

15.2.12 Coordenagéo do Curso de Engenharia Sanitaria e Ambiental
Coordenagédo Administrativa

15.3.1 Secretaria Administrativa

15.3.2 Setor de Orgamento e Finangas

15.3.3 Setor de Compras e Patrimdnio

15.3.4 Setor de Pessoal

15.3.5 Setor de Infraestrutura

16  Campus Dom Pedrito

16.1

16.2

16.3

Direcao
16.1.1 Secretaria da Diregéo
Coordenagéo Académica
16.2.1 Secretaria Académica
16.2.2 Comissdo de Ensino
16.2.3 Comissao de Pesquisa
16.2.4 Comisséao de Extenséo
16.2.5 Biblioteca
16.2.6 Laboratérios
16.2.7 Nucleo de Desenvolvimento Educacional
16.2.8 Coordenagédo do Curso de Zootecnia
16.2.9 Coordenagédo do Curso Superior de Tecnologia em
Agronegocios
16.2.10 Coordenagéo do Curso de Enologia
16.2.11 Coordenagéo do Curso de Ciéncias da Natureza
Coordenagéo Administrativa
16.3.1 Secretaria Administrativa
16.3.2 Setor de Orgamento e Finangas
16.3.3 Setor de Compras e Patrimdnio
16.3.4 Setor de Pessoal
16.3.5 Setor de Infraestrutura

17 Campus ltaqui

171

11:2

Direcao
17.1.1 Secretaria da Diregéo
Coordenagao Académica
17.2.1 Secretaria Académica
17.2.2 Comissao de Ensino
17.2.3 Comissao de Pesquisa
17.2.4 Comissdo de Extenséo
17.2.5 Biblioteca
17.2.6 Laboratorios
17.2.7 Nucleo de Desenvolvimento Educacional
17.2.8 Coordenagéo do Curso de Agronomia
17.2.9 Coordenagdo do Curso em Ciéncias e Tecnologia de Alimentos
17.2.10 Coordenacgéo do Curso de Nutrigao
17.2.11 Coordenagao do Curso Interdisciplinar em Ciéncia e Tecnologia
17.2.12 Coordenagao do Curso de Matematica
17.2.13 Coordenagéo do Curso de Engenharia de Agrimensura
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17.3 Coordenagao Administrativa

17.3:1
17.3.2
17.3.3
17.3.4
17.3.5

Secretaria Administrativa

Setor de Orgamento e Financgas
Setor de Compras e Patriménio
Setor de Pessoal

Setor de Infraestrutura

18 Campus Jaguarao

Direcao
18.1.1 Secretaria da Diregéo
Coordenagéo Académica

18.1

18.2

18.3

18.2.1
18.2.2
18.2.3
18.2.4
18.2.5
18.2.6
18.2.7
18.2.8
18.2.9

Secretaria Académica

Comissao de Ensino

Comisséao de Pesquisa

Comissao de Extensao

Biblioteca

Laboratorios

Nucleo de Desenvolvimento Educacional
Coordenacgéao do Curso de Letras
Coordenagéo do Curso de Pedagogia

18.2.10 Coordenacéo do Curso de Tecnologia em Gestao de Turismo

18.2.11 Coordenagao do Curso de Histéria

18.2.12 Coordenagéao do Curso de Politica e Producdo Cultural

18.2.13 Coordenagéo do Programa de Pos-graduagéo em Educacéo
Coordenagao Administrativa

18.3.1
18.3.2
18.3.3
18.3.4
18.3.5

Secretaria Administrativa

Setor de Orgamento e Finangas
Setor de Compras e Patriménio
Setor de Pessoal

Setor de Infraestrutura

19 Campus Santana do Livramento
Direcao

19.1

19.2

19.3

19:1.1

Secretaria da Diregao

Coordenagao Académica

19.2.1
19.2.2
19.2.3
19.2.4
19.2.5
19.2.6
19.2.7
19.2.8
19.2.9

Secretaria Académica

Comissao de Ensino

Comissédo de Pesquisa

Comisséo de Extensao

Biblioteca

Laboratérios

Nucleo de Desenvolvimento Educacional
Coordenagédo do Curso de Administragdo
Coordenagédo do Curso de Relagdes Internacionais

19.2.10 Coordenacéo do Curso de Tecnologia em Gestao Publica
19.2.11 Coordenagéo do Curso de Ciéncias Econdmicas
Coordenagédo Administrativa

19.3.1
19.3.2
19.3.3
19.3.4
19.3.5

Secretaria Administrativa

Setor de Orgamento e Financas

Setor de Compras e Patrimdnio

Setor de Pessoal

Setor de Infraestrutura 3
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20 Campus Sao Borja
20.1 Direcao

20.1.1

Secretaria da Direcdo

20.2 Coordenagao Académica

20.2.1
20.2.2
20.2.3
20.2.4
20.2.5
20.2.6
20.2.7
20.2.8
20.2.9

Secretaria Académica

Comisséo de Ensino

Comissao de Pesquisa

Comissao de Extensao

Biblioteca

Laboratorios

Nucleo de Desenvolvimento Educacional

Coordenagéo do Curso de Comunicagao Social — Jornalismo
Coordenacao do Curso de Comunicagao Social — Publicidade e
Propaganda

20.2.10 Coordenagéo do Curso de Comunicagao Social — Relagbes

Publicas

20.2.11 Coordenagéo do Curso de Servigo Social

20.2.12 Coordenacéo do Curso de Ciéncia Politica

20.2.13 Coordenacgao do Curso de Ciéncias Humanas
20.3 Coordenagao Administrativa

20.3.1
20.3.2
20.3.3
20.3.4
20.3.5

Secretaria Administrativa

Setor de Orgamento e Finangas
Setor de Compras e Patriménio
Setor de Pessoal

Setor de Infraestrutura

21 Campus Sao Gabriel
21.1 Diregdo

21.1.1

Secretaria da Direcao

21.2 Coordenagéo Académica

21.2.1
21.2.2
21.2.3
21.2.4
21.2.5
21256
21.2.7
21.2.8
21.2.9
21.2.10
21.2.11
21.2.12
21.213

Secretaria Académica

Comisséo de Ensino

Comissao de Pesquisa

Comissao de Extenséao

Biblioteca

Laboratorios

Nucleo de Desenvolvimento Educacional

Coordenagéo do Curso de Ciéncias Biolégicas — bacharelado
Coordenacéo do Curso de Ciéncias Biolodgicas - licenciatura
Coordenagéao do Curso de Engenharia Florestal
Coordenagéo do Curso de Gestao Ambiental

Coordenagéo do Curso de Biotecnologia

Coordenagédo do Programa de Pés-Graduagédo em Ciéncias
Bioldgicas

21.3 Coordenagao Administrativa

21.3.1
21.3.2
21.3.3
21.3.4
21.3.5

Secretaria Administrativa

Setor de Orgamento e Finangas
Setor de Compras e Patriménio
Setor de Pessoal

Setor de Infraestrutura

‘.I
LY

Portaria 367, de 18 de 2bril de’2013
8



22 Campus Uruguaiana

221
22.0:1

Diregéo

Secretaria da Dire¢édo

22.2 Coordenagdo Académica

22.2.1
22.2.2
22.2.3
22.2.4
22.2.5
22,26
20 .47
22.2.8
2229
22.2.10
22.211
22.2.12
22.2.13
22.2.14
22.2.15
22.2.16

22217

Secretaria Académica
Comisséao de Ensino
Comisséao de Pesquisa
Comissao de Extensao
Biblioteca

Laborat6rios

Nucleo de Desenvolvimento Educacional

Coordenagao do Curso de Farmacia

Coordenacgao do Curso de Enfermagem

Coordenagédo do Curso de Fisioterapia

Coordenacao do Curso de Educacao Fisica

Coordenacao do Curso de Medicina Veterinaria

Coordenacgao do Curso de Tecnologia em Aquicultura
Coordenacéo do Curso de Ciéncias da Natureza
Coordenacgao do Programa de Pos-Graduagéo em Bioquimica
Coordenagédo do Programa de Pés-graduagao em Ciéncia

Animal

Coordenacao do Programa de Pos-graduagao em Ciéncias

Farmacéuticas

22.3 Coordenagdo Administrativa

22.3:1
22.3.2
22.3.3
22.3.4
22.3.5

Secretaria Administrativa

Setor de Orgamento e Finangas
Setor de Compras e Patriménio
Setor de Pessoal

Setor de Infraestrutura
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Ulrika Arns
Reitora
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